
АДМИНИСТРАЦИЯ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО 

ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 декабря 2020 г. № 1888 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ 

КУЛЬТУРЫ» 
 
 
В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности 

реализации муниципальных программ Изобильненского городского округа 
Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 01 октября 2018 г. № 
1420 (с изменениями, внесенными постановлениями администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 18 декабря 2018 г. № 
1832, от 09 августа 2019 г. № 1216, от 09 января 2020 г. №8, от 15 апреля 2020 г. 
№ 638), распоряжением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 14 августа 2020 г. №411-р «Об утверждении перечня 
муниципальных программ Изобильненского городского округа Ставропольского 
края, планируемых к разработке», решением Думы Изобильненского городского 
округа Ставропольского края от 18 декабря 2020 года № 451 «О бюджете 
Изобильненского городского округа Ставропольского края на 2021 год и плановый 
период 2022 и 2023 годов», администрация Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» 
(далее - Программа). 

2. Признать утратившими силу постановления администрации 
Изобильненского муниципального района Ставропольского края: 

от 09 января 2018 г. № 17 «Об утверждении муниципальной программы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края «Сохранение и 
развитие культуры»; 

от 16 июля 2018 г. № 920 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Сохранение и развитие культуры», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 
января 2018 г. № 17»; 

от 12 декабря 2018 г. № 1804 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Сохранение и развитие культуры», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 
января 2018 г. № 17»; 



от 11 февраля 2019 г. № 165 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Сохранение и развитие культуры», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 
января 2018 г. № 17»; 

от 07 июня 2019 г. № 838 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Сохранение и развитие культуры», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 
января 2018 г. № 17»; 

от 18 ноября 2019 г. № 1818 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Сохранение и развитие культуры», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 
января 2018 г. № 17»; 

от 27 апреля 2020 г. № 679 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Сохранение и развитие культуры», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 
января 2018 г. № 17»; 

от 23 июля 2020 г. № 1017 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Изобильненского городского округа Ставропольского края 
«Сохранение и развитие культуры», утвержденную постановлением 
администрации Изобильненского городского округа Ставропольского края от 09 
января 2018 г. № 17». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края Якунину Е.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2021 года и 
подлежит размещению на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
 

Глава Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 

В.И. КОЗЛОВ 
 
 

Утверждена 

постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1888 
 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 



ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ 

КУЛЬТУРЫ» 
 
 

Паспорт программы 
 

Наименование Программы муниципальная программа Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
«Сохранение и развитие культуры» (далее 
Программа) 

Ответственный исполнитель 
Программы 

отдел культуры администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (далее - 
отдел культуры АИГО СК) 

Соисполнители Программы территориальные управления администрации 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - территориальные 
управления) 

Участники Программы муниципальные учреждения культуры и учреждения 
дополнительного образования в сфере культуры 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - учреждения 
культуры и учреждения дополнительного 
образования в сфере культуры) 

Подпрограммы Программы «Культура»; 
«Развитие музыкального и художественного 
образования детей и подростков»; 
«Обеспечение реализации муниципальной 
программы «Сохранение и развитие культуры» и 
общепрограммные мероприятия» 

Цели Программы создание условий для сохранения культурного 
наследия и устойчивого развития культурного 
потенциала Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 
развитие системы музыкального и художественного 
образования детей и подростков Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 

Индикаторы достижения 
целей Программы 

количество культурно-досуговых мероприятий, 
проводимых учреждениями культурно-досугового 
типа; 
количество посетителей и участников культурно-
досуговых мероприятий, проводимых 
учреждениями культурно-досугового типа; 
количество пользователей (читателей) библиотек 
централизованной библиотечной системы; 
доля детей, обучающихся в учреждениях 
дополнительного образования в сфере культуры, от 
общего количества детей в возрасте от 6 до 18 лет 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

Сроки реализации 2021-2026 годы 



Программы 

Объёмы и источники 
финансового обеспечение 
Программы 

объём финансового обеспечения Программы 
составит 1021746,84 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - местный бюджет) – 
1008175,45тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году – 182668,72 тыс. рублей; 
в 2022 году - 163329,69 тыс. рублей; 
в 2023 году - 165544,25 тыс. рублей; 
в 2024 году - 165544,25 тыс. рублей; 
в 2025 году - 165544,25 тыс. рублей; 
в 2026 году - 165544,29 тыс. рублей 
бюджет Ставропольского края (далее краевой 
бюджет) 13571,39 тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
в 2021 году - 12806,07 тыс. рублей; 
в 2022 году - 153,07 тыс. рублей; 
в 2023 году - 153,07 тыс. рублей; 
в 2024 году - 153,06 тыс. рублей; 
в 2025 году - 153,06 тыс. рублей; 
в 2026 году - 153,06 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

рост числа культурно-досуговых мероприятий, 
проводимых учреждениями культурно-досугового 
типа, с 3763 единиц в 2019 году до 3784 единиц в 
2026 году; 
увеличение количества посетителей культурно-
досуговых мероприятий, проводимых 
учреждениями культурно-досугового типа, с 419606 
человек в 2019 году до 426600 человек в 2026 году;  
увеличение количества пользователей (читателей) 
библиотек централизованной библиотечной 
системы с 50102 человек в 2019 году до 50205 
человек в 2026 году;  
увеличение доли детей, обучающихся в 
учреждениях дополнительного образования в 
сфере культуры, от общего количества детей в 
возрасте от 6 до 18 лет Изобильненского городского 
округа Ставропольского края, с 14,37 процента в 
2019 году до 14,68 процента в 2026 году 

 

Приоритеты и цели реализуемой в Изобильненском 

городском округе Ставропольского края государственной 

политики в сфере культуры 
 
Программа сформирована исходя из принципов долгосрочных целей 

социально-экономического развития Ставропольского края и показателей 
(индикаторов) их достижения в соответствии с: 

Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О 
мероприятиях по реализации государственной социальной политики»; 



Стратегией социально-экономического развития Ставропольского края до 
2035 года, утвержденной законом Ставропольского края от 27 декабря 2019 г. № 
110-кз; 

Стратегией социально-экономического развития Изобильненского городского 
округа Ставропольского края до 2035 года, утвержденной решением Думы 
Изобильненского городского округа Ставропольского края от 23 июня 2020 года № 
400; 

Планом мероприятий («дорожная карта») «Изменения в отраслях 
социальной сферы Ставропольского края, направленные на повышение 
эффективности сферы культуры Ставропольского края», утвержденным 
распоряжением Правительства Ставропольского края от 27 марта 2013 г. № 79-
рп;  

Прогнозом социально- экономического развития Изобильненского городского 
округа Ставропольского края на долгосрочный период, утвержденным 
распоряжением администрации Изобильненского городского округа 
Ставропольского края от 17 января 2021 г. № 24-р; 

иными нормативными правовыми актами Ставропольского края. 
К приоритетным направлениям реализации Программы относятся: 
в сфере культуры Изобильненского городского округа Ставропольского края 

– сохранение имеющегося культурного потенциала, его максимально 
эффективное использование для активизации культурной жизни и формирования 
культурной самобытности Изобильненского городского округа; формирование 
единого культурного пространства на территории Изобильненского городского 
округа; повышение качества и доступности услуг в области культуры, 
предоставляемых жителям Изобильненского городского округа Ставропольского 
края; 

в сфере развития системы музыкального и художественного образования 
детей и подростков - обеспечение качественного предоставления услуг по 
дополнительным предпрофессиональным и общеразвивающим программам 
художественно-эстетической направленности.  

С учетом изложенных приоритетных направлений реализации Программы 
целями Программы являются: 

создание условий для сохранения культурного наследия и устойчивого 
развития культурного потенциала Изобильненского городского округа 
Ставропольского края; 

 развитие системы музыкального и художественного образования детей и 
подростков Изобильненского городского округа Ставропольского края. 

Достижение целей Программы осуществляется путем решения задач и 
выполнения основных мероприятий, следующих подпрограмм Программы, 
взаимосвязанных по срокам, ресурсам и исполнителям: 

подпрограмма «Культура» (приведена в приложении 1 к Программе); 
подпрограмма «Развитие музыкального и художественного образования 

детей и подростков» (приведена в приложении 2 к Программе); 
подпрограмма «Обеспечение реализации муниципальной программы 

«Сохранение и развитие культуры» и общепрограммные мероприятия» 
(приведена в приложении 3 к Программе). 

Сведения об индикаторах достижения целей Программы и показателях 
решения задач подпрограмм Программы и их значениях приведены в приложении 
4 к Программе. 

Перечень основных мероприятий подпрограмм Программы приведен в 
приложении 5 к Программе. 

file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1001
file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1002
file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1005
file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1006
file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1006
file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1007


Объемы и источники финансового обеспечения Программы приведены в 
приложении 6 к Программе. 

Сведения о весовых коэффициентах, присвоенных целям Программы, 
задачам подпрограмм приведены в приложении 7 к Программе. 

 
 

Приложение 1  

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Сохранение и 

развитие культуры», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1888 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

«КУЛЬТУРА» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ 

КУЛЬТУРЫ» 
 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
Подпрограммы 

«Культура» (далее - Подпрограмма) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

отдел культуры администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (далее - 
отдел культуры) 

Соисполнители 
Подпрограммы 

территориальные управления администрации 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее-  территориальные 
управления) 

Участники Подпрограммы муниципальное казенное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная система 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края» город Изобильный (далее - 
централизованная библиотечная система); 
муниципальное казенное учреждение культуры 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края «Организационно-
методический центр» (далее организационно-
методический центр); 
муниципальные учреждения культурно-досугового 
типа Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - учреждения 
культурно-досугового типа) 

Задачи Подпрограммы развитие культурно-досуговой деятельности в 

file:///D:/ДОКУМЕНТЫ/СВЕТА%20%20НОВИКОВА/муниципальные%20программ/МП%20%20ИГО%20%20КУЛЬТУРА%202017/Развитие%20образования%202018-2023%20годы%20(1).rtf%23sub_1008


Изобильненском городском округе Ставропольского 
края; 
развитие библиотечной деятельности в 
Изобильненском городском округе Ставропольского 
края 

Показатели решения задач 
Подпрограммы  

количество участников культурно-досуговых 
формирований в учреждениях культурно-досугового 
типа; 
количество мероприятий краевого, регионального, 
всероссийского и международного уровней, участие 
в которых обеспечивает организационно-
методический центр; 
количество воинских захоронений, памятников и 
мемориальных комплексов, увековечивающих 
память погибших в годы Великой Отечественной 
войны 
количества киновидеопоказов, проведённых 
учреждениями культурно-досугового типа; 
количество экземпляров библиотечного фонда 
библиотек централизованной библиотечной 
системы;  
число посещений библиотек централизованной 
библиотечной системы; 
количество книговыдач библиотек центра-
лизованной библиотечной системы; 
количество библиографических записей в 
электронных каталогах библиотек централи-
зованной библиотечной системы 

Сроки реализации 
Подпрограммы 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы 
составит 729247,48 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - местный бюджет) – 
715676,09 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году - 133827,80 тыс. рублей; 
в 2022 году - 115264,11 тыс. рублей; 
в 2023 году - 116646,04 тыс. рублей; 
в 2024 году - 116646,04 тыс. рублей; 
в 2025 году - 116646,03 тыс. рублей; 
в 2026 году - 116646,07 тыс. рублей 
бюджет Ставропольского края (далее краевой 
бюджет) 13571,39тыс. рублей, в том числе по 
годам: 
в 2021 году - 12806,07 тыс. рублей; 
в 2022 году - 153,07 тыс. рублей; 
в 2023 году - 153,07 тыс. рублей; 
в 2024 году - 153,06 тыс. рублей; 
в 2025 году - 153,06 тыс. рублей; 
в 2026 году - 153,06 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные увеличение количества участников культурно-



результаты реализации 
Подпрограммы 

досуговых формирований в учреждениях культурно-
досугового типа с 4651 человека в 2019 году до 
4665 человек в 2026 году; 
увеличение количества мероприятий краевого, 
регионального, всероссийского и международного 
уровней, участие в которых обеспечивает 
организационно-методический центр с 18 единиц в 
2019 году до 28 единиц в 2026 году; 
сохранение 45 воинских захоронений, памятников и 
мемориальных комплексов, увековечивающих 
память погибших в годы Великой Отечественной 
войны; 
увеличение количества киновидеопоказов, 
проведённых учреждениями культурно-досугового 
типа с 1226 единиц в 2019 году до 1255 единиц в 
2026 году; 
увеличение количества экземпляров библиотечного 
фонда библиотек централизованной библиотечной 
системы с 449725 экземпляров в 2019 году до 
473300 экземпляров в 2026 году;  
увеличение числа посещений библиотек 
централизованной библиотечной системы с 464531 
посещений в 2019 году до 523018 посещений в 
2026 году; 
увеличение количества книговыдачи библиотек 
централизованной библиотечной системы с 1152 
414 экземпляров в 2019 году до 1170 400 
экземпляров в 2026 году;  
увеличение количества библиографических записей 
в электронных каталогах библиотек 
централизованной библиотечной системы с 64600 
записей в 2019 году до 124100 записей в 2026 году 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 
Подпрограммой предусмотрена реализация следующих основных 

мероприятий: 
1. Развитие системы библиотечного обслуживания населения. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 

проведение круглых столов, семинаров, библиографических уроков, книжных 
выставок и обзоров, презентаций и других мероприятий; перевод в электронный 
вид печатных изданий. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станут: 

увеличение количества экземпляров библиотечного фонда библиотек 
централизованной библиотечной системы с 449725 экземпляров в 2019 году до 
473300 экземпляров в 2026 году;  

увеличение числа посещений библиотек централизованной библиотечной 
системы с 464531 посещений в 2019 году до 523018 в 2026 году;  

увеличение количества книговыдач в библиотеках централизованной 
библиотечной системы с 1152 414 экземпляров в 2019 году до 1170 400 
экземпляров в 2026 году;  



увеличение количества библиографических записей в электронных каталогах 
библиотек централизованной библиотечной системы с 64600 записей в 2019 году 
до 124100 в 2026 году.  

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел культуры. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
библиотеки централизованной библиотечной системы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

2.Развитие организационно-методического центра. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 

проведение районных культурно-массовых мероприятий, выставок, конкурсов, 
фестивалей; организация участия отдельных исполнителей, творческих 
коллективов, мастеров декоративно-прикладного искусства Изобильненского 
городского округа в краевых, всероссийских и международных конкурсах, 
фестивалях, выставках (в том числе и онлайн форматах). 

Непосредственным результатом реализации основного мероприятия 
Подпрограммы станет увеличение количества мероприятий краевого, 
регионального, всероссийского и международного уровней, участие в которых 
обеспечивает организационно-методический центр с 18 единиц в 2019 году до 28 
единиц в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел культуры. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвует 
организационно-методический центр, учреждения культуры Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

3. Организация досуга и обеспечение жителей муниципального образования 
услугами организаций культуры. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 
организация деятельности клубных формирований, проведение различных по 
форме и тематике культурно-массовых мероприятий и кинопоказов. 

Непосредственными результатами реализации данного основного 
мероприятия Подпрограммы станут: 

увеличение количества участников культурно-досуговых формирований в 
учреждениях культурно-досугового типа Изобильненского городского округа 
Ставропольского края с 4651 человек в 2019 году до 4665 человек в 2026 году; 

увеличение количества киновидеопоказов, проведённых учреждениями 
культурно-досугового типа, с 1226 единиц в 2019 году до 1255 единиц в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел культуры. 

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы являются 
территориальные управления. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
учреждения культурно-досугового типа Изобильненского городского округа 
Ставропольского края. 

4. Проведение мероприятий по обеспечению сохранения объектов 
культурного наследия. 

В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается 
содержание воинских захоронений, памятников и мемориальных комплексов, 
увековечивающих память погибших в годы Великой Отечественной войны.  

Непосредственным результатом реализации данного основного мероприятия 
Подпрограммы станет сохранение 45 воинских захоронений, памятников и 
мемориальных комплексов, увековечивающих память погибших в годы Великой 



Отечественной войны, расположенных на территории Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел культуры.  

Соисполнителями данного основного мероприятия Подпрограммы являются 
территориальные управления. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
территориальные управления.  

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении 5 к 
Программе. 

 
 

Приложение 2 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Сохранение и 

развитие культуры», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1888 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

«РАЗВИТИЕ МУЗЫКАЛЬНОГО И ХУДОЖЕСТВЕННОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» 
 
 

Паспорт подпрограммы 
 

Наименование 
Подпрограммы 

Подпрограмма «Развитие музыкального и 
художественного образования детей и 
подростков» (далее - Подпрограмма) 

Ответственный исполнитель 
Подпрограммы 

отдел культуры администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (далее - 
отдел культуры) 

Соисполнители 
Подпрограммы 

отсутствуют 

Участники Подпрограммы муниципальные бюджетные учреждения до-
полнительного образования в сфере культуры 
Изобильненского городского округа Ставро-
польского края (далее - учреждения дополни-
тельного образования в сфере культуры) 

Задача Подпрограммы обеспечение качественного предоставления услуг 
по дополнительным предпрофессиональным и 
общеразвивающим программам художественно-
эстетической направленности 



Показатели решения задачи 
Подпрограммы  

количество учащихся в учреждениях 
дополнительного образования в сфере культуры; 
доля учащихся учреждений дополнительного 
образования в сфере культуры, поступивших в 
профильные ВУЗы, СУЗы от количества 
выпускников; 
количество призовых мест в конкурсах и 
выставках, завоёванных учащимися учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры 

Сроки реализации 
Подпрограммы 

2021-2026 годы 

Объемы и источники 
финансового обеспечения 
Подпрограммы 

объем финансового обеспечения Подпрограммы 
составит 276887,55 тыс. рублей, в том числе по 
источникам финансового обеспечения: 
бюджет Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - местный бюджет) – 
276887,55 тыс. рублей, в том числе по годам: 
в 2021 году - 45810,91 тыс. рублей; 
в 2022 году - 45549,26 тыс. рублей; 
в 2023 году - 46381,84 тыс. рублей; 
в 2024 году - 46381,84 тыс. рублей; 
в 2025 году - 46381,85 тыс. рублей; 
в 2026 году - 46381,85 тыс. рублей 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Подпрограммы 

увеличение количества учащихся в учреждениях 
дополнительного образования в сфере культуры с 
1351 человека в 2019 году до 1368 человек в 2026 
году; 
увеличение доли учащихся учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры, 
поступивших в профильные ВУЗы, СУЗы с 3,2 
процента в 2019 году до 3,3 процентов в 2026 
году; 
увеличение количества призовых мест в конкурсах 
и выставках, завоёванных учащимися учреждений 
дополнительного образования в сфере культуры с 
326 единиц в 2019 году до 425 единиц в 2026 году 

 

Характеристика основных мероприятий Подпрограммы 
 
Подпрограммой предусмотрена реализация следующего основного 

мероприятия: 
1. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 

программ. 
В рамках данного основного мероприятия Подпрограммы предполагается: 
создание условий для творческой самореализации талантливых детей и 

подростков, в том числе проведение выставок, конкурсов, мастер-классов; 
осуществление проектов по раннему эстетическому развитию, выявлению и 

отбору одаренных детей, формированию гармоничной личности в процессе 
творческого развития (открытие самоокупаемых групп раннего эстетического 
развития на базе учреждений дополнительного образования в сфере культуры); 



укомплектование учреждений дополнительного образования в сфере 
культуры Изобильненского городского округа Ставропольского края современным 
оборудованием, мебелью, музыкальными инструментами, костюмами; 

обеспечение финансирования участия одарённых детей в мероприятиях 
краевого, федерального и международного уровней; 

сохранение системы поощрения одаренных детей. 
Непосредственными результатами реализации данного основного 

мероприятия Подпрограммы станут: 
увеличение количества учащихся в учреждениях дополнительного 

образования в сфере культуры с 1351 человека в 2019 году до 1368 человек в 
2026 году; 

увеличение доли учащихся учреждений дополнительного образования в 
сфере культуры, поступивших в профильные ВУЗы, СУЗы с 3,2 процента в 2019 
году до 3,3 процентов в 2026 году; 

увеличение количества призовых мест в конкурсах и выставках, завоёванных 
учащимися учреждений дополнительного образования в сфере культуры с 326 
единиц в 2019 году до 425 единиц в 2026 году. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел культуры. 

В реализации данного основного мероприятия Подпрограммы участвуют 
учреждения дополнительного образования в сфере культуры Изобильненского 
городского округа Ставропольского края. 

Перечень основных мероприятий подпрограммы приведен в приложении 5 к 
Программе. 

 
 

Приложение 3 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края «Сохранение и 

развитие культуры», утвержденной постановлением 

администрации Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1888 
 
 

ПОДПРОГРАММА 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ «СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» И 

ОБЩЕПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

«СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» 
 
 
Сферой реализации подпрограммы «Обеспечение реализации 

муниципальной программы «Сохранение и развитие культуры» и 
общепрограммные мероприятия» муниципальной программы Изобильненского 
городского округа Ставропольского края «Сохранение и развитие культуры» 
(далее - соответственно Подпрограмма, Программа) является управленческая и 



организационная деятельность отдела культуры администрации Изобильненского 
городского округа Ставропольского края (далее – отдел культуры) в рамках 
реализации Программы. 

Управление реализацией Подпрограммы осуществляется отделом культуры 
в рамках задач и функций, определенных Положением об отделе культуры 
администрации Изобильненского муниципального района Ставропольского края, 
утвержденным решением совета Изобильненского муниципального района 
Ставропольского края от 20 декабря 2011 года № 349 (далее - Положение). 

Подпрограммой предусматривается реализация следующих основных 
мероприятий: 

обеспечение реализации Программы; 
общепрограммные мероприятия. 
В рамках основных мероприятий Подпрограммы предполагается: 
осуществление деятельности и выполнение задач отделом культуры по 

управлению и нормативно-правовому регулированию в сфере культуры;  
координация деятельности подведомственных учреждений культуры и 

учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры с целью 
реализации государственной, региональной и краевой политики в области 
культуры на территории Изобильненского городского округа Ставропольского 
края; 

привлечение безвозмездных поступлений на финансирование 
первоочередных расходов учреждений культуры. 

Ответственным исполнителем данного основного мероприятия 
Подпрограммы является отдел культуры. 

Перечень основных мероприятий Программы приведен в приложении 5 к 
Программе. 

 
 

garantf1://27033892.1000/


Приложение 4 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Сохранение и развитие культуры», 

утвержденной постановлением администрации 

Изобильненского городского округа 

Ставропольского края от 30 декабря 2020 г. № 1888 
 

 

СВЕДЕНИЯ 

ОБ ИНДИКАТОРАХ ДОСТИЖЕНИЯ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «СОХРАНЕНИЕ И 

РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» И ПОКАЗАТЕЛЯХ РЕШЕНИЯ ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ 

И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
индикатора 

достижения цели 
Программы, 

показателя решения 
задачи подпрограммы 

Программы 

Един
ица 

изме
рени

я 

Значение индикатора достижения цели Программы, показателя решения задачи 
подпрограммы Программы по годам 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Цель 1 Программы «Создание условий для сохранения культурного наследия и устойчивого развития культурного потенциала 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» 

1. Количество культурно-
досуговых 

ед. 3763 3766 3769 3772 3775 3778 3781 3784 



мероприятий, 
проводимых 
учреждениями 
культурно- досугового 
типа 

2. Количество 
посетителей и 
участников культурно- 
досуговых 
мероприятий, 
проводимых 
учреждениями 
культурно-досугового 
типа 

чел. 419606 420600 422600 423600 424600 425600 425600 426600 

3. Количество 
пользователей 
(читателей) библиотек 
централизованной 
библиотечной системы 

чел. 50102 50118 50130 50147 50162 50178 50192 50205 

Подпрограмма 1 Программы «Культура» 

Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Развитие культурно-досуговой деятельности в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края» 

4. Количество участников 
культурно-досуговых 
формирований в 
учреждениях 
культурно досугового 
типа 

чел. 4651 4653 4655 4657 4659 4661 4663 4665 

5 Количество 
мероприятий краевого, 
регионального, 
всероссийского и 
международного 

ед. 18 20 21 23 25 26 27 28 

file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/Приложение%204%20на%202019%20год.rtf%23sub_1001


уровней, участие в 
которых обеспечивает 
организационно-
методический центр 

6 Количество воинских 
захоронений, 
памятников и 
мемориальных 
комплексов, 
увековечивающих 
память погибших в 
годы Великой 
Отечественной войны 

ед. 45 45 45 45 45 45 45 45 

7. Количество 
киновидеопоказов, 
проведенных 
учреждениями 
культурно- досугового 
типа 

ед. 1226 1229 1232 1240 1245 1247 1250 1255 

Задача 2 Подрограммы 1 Программы «Развитие библиотечной деятельности в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края» 

8. Количество 
экземпляров 
библиотечного фонда 
библиотек 
централизованной 
библиотечной системы 

экз. 449725 452800 456300 459500 462800 466300 469800 473300 

9. Число посещений 
библиотек 
централизованной 
библиотечной системы 

ед. 464531 472388 483140 495068 507696 518616 520916 523018 

10. Количество 
книговыдач библиотек 

ед. 1152414 1153517 1154638 1165763 1166965 1168065 1169183 1170400 



централизованной 
библиотечной системы 

11. Количество 
библиографических 
записей в электронных 
каталогах библиотек 
централизованной 
библиотечной системы 

ед. 64600 73100 81600 90100 98600 107100 115600 124100 

II. Цель 2 Программы «Развитие системы музыкального и художественного образования детей и подростков Изобильненского 
городского округа Ставропольского края» 

12 Доля детей, 
обучающихся в 
учреждениях 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры, от общего 
количества детей в 
возрасте от 6 до 18 
лет Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

% 14,37 14,38 14,64 14,65 14,66 14,67 14,68 14,68 

Подпрограмма 2 Программы «Развитие музыкального и художественного образования детей и подростков» 
Задача 1 подпрограммы 2 Программы «Обеспечение качественного предоставления услуг по дополнительным 
предпрофессиональным и общеразвивающим программам художественно-эстетической направленности» 

13. Количество учащихся 
в учреждениях 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры 

чел. 1351 1361 1363 1364 1365 1366 1367 1368 

14. Доля учащихся 
учреждений 
дополнительного 
образования в сфере 

% 3,2 3,22 3,23 3,24 3,25 3,26 3,27 3,3 



культуры, поступивших 
в профильные ВУЗы, 
СУЗы от количества 
выпускников 

15 Количество призовых 
мест в конкурсах и 
выставках, 
завоёванных 
учащимися 
учреждений 
дополнительного 
образования в сфере 
культуры 

ед. 326 336 350 365 380 395 410 425 

 
 

Приложение 5 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Сохранение и развитие культуры», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1888 
 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 

ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «СОХРАНЕНИЕ И 

РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ» 
 



 

№ 
п/п 

Наименование 
подпрограммы 

Программы, основного 
мероприятия 

подпрограммы 
Программы 

Тип основного 
мероприятия 

Ответственный исполнитель 
(соисполнитель, участник), основного 

мероприятия подпрограммы 
Программы 

Срок Связь с 
индикаторами 
достижения 

целей 
Программы и 
показателями 

решения задач 
подпрограммы 

Программы 

начала 
реализ
ации 

окончан
ия 

реализ
ации 

1 2 3 4 5 6 7 

I. Цель 1 Программы «Создание условий для сохранения культурного наследия и устойчивого развития культурного потенциала 
Изобильненского городского округа Ставропольского края» 

1. Подпрограмма 1 
Программы «Культура» 
Программы (далее для 
целей настоящего пункта 
- Подпрограмма) 

 отдел культуры администрации 
Изобильненского муниципального 
района Ставропольского края (далее - 
отдел культуры), 
учреждения культуры, муниципальное 
казенное учреждение культуры 
«Централизованная библиотечная 
система Изобильненского городского 
округа Ставропольского края» город 
Изобильный (далее - централизованная 
библиотечная система); 
муниципальное казенное учреждение 
культуры Изобильненского городского 
округа Ставропольского края 
«Организационно-методический центр» 
(далее - организационно-методический 
центр); 
муниципальные учреждения культурно-
досугового типа Изобильненского 
городского округа Ставропольского края 
(далее - учреждения культурно-
досугового типа); территориальные 
управления администрации 

2021 
год 

2026 
год 

пункты 1-3 
приложения 4 к 
Программе 

file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_1001
file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_10061
file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_10061


Изобильненского городского округа 
Ставропольского края (далее - 
территориальные управления) 

 в том числе следующие 
основные мероприятия 
Подпрограммы в разрезе 
задач Подпрограммы: 

     

Задача 1 подпрограммы 1 Программы «Развитие культурно-досуговой деятельности в Изобильненском городском округе Ставропольского 
края» 

1.1. Развитие 
организационного 
методического центра 

осуществление 
мероприятий 
участниками 
Программы 

отдел культуры, организационно-
методический центр 

2021 
год 

2026 
год 

пункт 5 
приложения 4 к 
Программе 

1.2. Организация досуга и 
обеспечение жителей 
муниципального 
образования услугами 
организаций культуры 

осуществление 
мероприятий 
участниками 
Программы 

отдел культуры, учреждения культурно-
досугового типа 

2021 
год 

2026 
год 

пункты 4, 7 
приложения 4 к 
Программе 

1.3. Проведение мероприятий 
по обеспечению 
сохранения объектов 
культурного наследия 

выполнение функций 
казенными 
учреждениями 

отдел культуры, 
учреждения культурно-досугового типа, 
территориальные управления 

2021 
год 

2026 
год 

пункт 6 
приложения 4 к 
Программе 

Задача 2 подпрограммы 1 Программы «Развитие библиотечной деятельности в Изобильненском городском округе Ставропольского края» 

1.4. Развитие системы 
библиотечного 
обслуживания населения 

осуществление 
мероприятий 
участниками 
Программы 

отдел культуры, 
централизованная библиотечная 
система 

2021 
год 

2026 
год 

пункты 8-11 
приложения 4 к 
Программе 

II. Цель 2 Программы «Развитие системы музыкального и художественного образования детей и подростков Изобильненского городского 
округа Ставропольского края» 

2. Подпрограмма 2 
Программы «Развитие 
музыкального и 
художественного 
образования детей и 
подростков» (далее для 
целей настоящего пункта 

 отдел культуры, 
учреждения дополнительного 
образования в сфере культуры 

2021 
год 

2026 
год 

пункт 12 
приложения 4 к 
Программе 

file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_10065
file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_10065
file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_10065
file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_10065
file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_10068
file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_10065
file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_10065
file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_100620
file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_100620


- Подпрограмма) 
Программы  

 в том числе следующие 
основные мероприятие 
Подпрограммы в разрезе 
задач Подпрограммы: 

     

Задача 1 подпрограммы 2 Программы «Обеспечение качественного предоставления услуг по дополнительным предпрофессиональным и 
общеразвивающим программам художественно-эстетической направленности» 

2.1. Реализация 
дополнительных 
общеобразовательных 
общеразвивающих 
программ  

оказание (выполнение) 
муниципальных услуг 
(работ) учреждениями 
городского округа, 
иными 
некоммерческими 
организациями по 
группам 
муниципальных услуг 
(работ) 

отдел культуры, учреждения 
дополнительного образования в сфере 
культуры 

2021 
год 

2026 
год 

пункты 13-15, 
приложения 4 к 
Программе 

3. Подпрограмма 3 
Программы «Обеспечение 
реализации 
муниципальной 
программы «Сохранение 
и развитие культуры» 
и общепрограммные 
мероприятия» (далее для 
целей настоящего пункта 
- Подпрограмма) 
Программы 

     

3.1. Обеспечение реализации 
Программы 

обеспечение 
выполнения функций 
органами местного 
самоуправления 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 

отдел культуры 2021 
год 

2026 
год 

 

file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_100620
file:///C:/Users/Экономист/Desktop/МУН.ПРОГРАММА%202019%20год/МП%20(актуальная)%20%20№17%20от%2009.01.2018/МП%20Сохранение%20и%20развитие%20культуры%20(актуальная%20версия).doc%23sub_100620


3.2. Общепрограммные 
мероприятия 

осуществление 
мероприятий 
участниками 
Программы 

отдел культуры 2021 
год 

2026 
год 

- 

 
 

Приложение 6 

к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Сохранение и развитие культуры», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1888 
 
 

ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ 

ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ «СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ 

КУЛЬТУРЫ» 
 
 

№ 
п/п 

Наименование 
Программы, 

подпрограммы 
Программы, 
основного 

мероприятия 
подпрограммы 

Программы 

Источники финансового 
обеспечения по 
ответственному 

исполнителю Программы, 
соисполнителю 

Программы, 
подпрограммы 

Программы, основному 
мероприятию 

Объемы финансового обеспечения по годам 
(тыс. руб.) 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 



подпрограммы 
Программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Муниципальная 
программа 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского 
края «Сохранение и 
развитие культуры» 
всего 

бюджет Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

195474,79 163482,76 165697,32 165697,31 165697,31 165697,35 

 
средства краевого 
бюджета 

12806,07 153,07 153,07 153,06 153,06 153,06 

 

средства бюджета 
городского округа 
в том числе 
предусмотренные: 

182668,72 163329,69 165544,25 165544,25 165544,25 165544,29 

  ответственному 
исполнителю 1 

      

  отдел культуры, всего в 
т.ч.: 

127358,81 103772,28 106027,28 106027,27 106027,30 106027,29 

  средства краевого 
бюджета 

8803,07 153,07 153,07 153,06 153,06 153,06 

  средства бюджета 
городского округа 

118555,74 103619,21 105874,21 105874,21 105874,24 105874,23 

  соисполнителю 1       

  Баклановское 
территориальное 
управление 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее – Баклановское 
ТУ) за счет бюджета 
городского округа 

3133,79 3089,50 3136,92 3136,92 3136,92 3136,93 

  соисполнителю 2       

  Каменнобродское 
территориальное 
управление 
администрации 

4945,95 4075,76 4027,47 4027,47 4027,47 4027,48 



Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее - Каменнобродское 
ТУ), всего в т.ч.: 

  средства краевого 
бюджета 

503,00      

  средства бюджета 
городского округа 

4442,95 4075,76 4027,47 4027,47 4027,47 4027,48 

  соисполнителю 3       

  Московское 
территориальное 
управление 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее – Московское ТУ) 
за счет бюджета 
городского округа 

2815,35 2642,22 2657,13 2657,13 2657,13 2657,13 

  соисполнителю 4       

  Новоизобильненское 
территориальное 
управление 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее - 
Новоизобильненское ТУ), 
всего в т.ч.: 

4827,99 1519,20 1563,78 1563,78 1563,78 1563,79 

  средства краевого 
бюджета 

2000,00      

  средства бюджета 
городского округа 

2827,99 1519,20 1563,78 1563,78 1563,78 1563,79 

  соисполнителю 5       



  Новотроицкое 
территориальное 
управление 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее - Новотроицкое 
ТУ) за счет бюджета 
городского округа 

3511,90 3455,14 3278,37 3278,37 3278,37 3278,36 

  соисполнителю 6       

  Передовое 
территориальное 
управление 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее – Передовое ТУ), 
всего в т.ч. 

7292,35 4923,29 5026,87 5026,87 5026,86 5026,87 

  средства краевого 
бюджета 

1500,00      

  средства бюджета 
городского округа 

5792,35 4923,29 5026,87 5026,87 5026,86 5026,87 

  соисполнителю 7       

  Подлужненское 
территориальное 
управление 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее – Подлужненское 
ТУ) за счет бюджета 
городского округа 

1599,36 1541,13 1518,99 1518,99 1518,99 1518,97 

  соисполнителю 8       



  Птиченское 
территориальное 
управление 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее – Птиченское ТУ) 
за счет бюджета 
городского округа 

3388,37 3407,19 3306,97 3306,96 3306,96 3306,97 

  соисполнителю 9       

  Рождественское 
территориальное 
управление 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее – Рождественское 
ТУ) за счет бюджета 
городского округа 

2790,89 2864,40 2749,54 2749,54 2749,54 2749,53 

  соисполнителю 10       

  Рыздвяненское 
территориальное 
управление 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее - Рыздвяненское 
ТУ) за счет бюджета 
городского округа 

523,57 326,17 280,22 280,22 280,22 280,23 

  соисполнителю 11        

  Солнечнодольское 
территориальное 
управление 

23732,06 22820,99 23056,03 23056,03 23056,03 23056,04 



администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее – 
Солнечнодольское ТУ) за 
счет бюджета городского 
округа 

  соисполнителю 12       

  Спорненское 
территориальное 
управление 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее - Спорненское ТУ) 
за счет бюджета 
городского округа 

2076,01 2049,83 2111,74 2111,74 2111,74 2111,74 

  соисполнителю 13       

  Староизобильненское 
территориальное 
управление 
администрации 
Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее – 
Староизобильненское ТУ) 
за счет бюджета 
городского округа 

3776,29 3259,18 3214,30 3214,30 3214,29 3214,29 

  соисполнителю 14       

  Тищенское 
территориальное 
управление 
администрации 

3702,10 3736,48 3741,72 3741,72 3741,71 3741,73 



Изобильненского 
городского округа 
Ставропольского края 
(далее – Тищенское ТУ) 
за счет бюджета 
городского округа 

2. Подпрограмма 
«Культура» (далее 
для целей 
настоящего пункта - 
Подпрограмма) 

бюджет Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

146633,87 115417,18 116799,11 116799,10 116799,09 116799,13 

 
средства краевого 
бюджета 

12806,07 153,07 153,07 153,06 153,06 153,06 

 
средства бюджета 
городского округа 

133827,80 115264,11 116646,04 116646,04 116646,03 116646,07 

 в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
Подпрограммы: 

       

2.1. Развитие системы 
библиотечного 
обслуживания 
населения 

бюджет Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

33381,80 33872,06 34712,90 34712,89 34712,90 34712,90 

 
средства краевого 
бюджета 

153,07 153,07 153,07 153,06 153,06 153,06 

 
средства бюджета 
городского округа 

33228,73 33718,99 34559,83 34559,83 34559,84 34559,84 

  в том числе, 
предусмотренные: 
ответственному 
исполнителю 1 

      

  отдел культуры всего, в 
том числе: 

33381,80 33872,06 34712,90 34712,89 34712,90 34712,90 

  средства краевого 
бюджета 

153,07 153,07 153,07 153,06 153,06 153,06 

  средства бюджета 
городского округа 

33381,80 33872,06 34712,90 34712,90 34712,90 34712,90 

2.2. Развитие бюджет Изобильненского 7127,84 5094,04 5132,34 5132,34 5132,35 5132,35 



организационного 
методического 
центра, всего 

городского округа, всего, в 
том числе: 

 средства краевого 
бюджета 

- - - - - - 

  средства бюджета 
городского округа 

7127,84 5094,04 5132,34 5132,34 5132,35 5132,35 

  в том числе, 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 1 

      

  отдел культуры 6393,61 4685,08 5032,34 5032,34 5032,35 5032,35 

  соисполнителю 5       

  Новотроицкое ТУ 359,93 258,96     

  соисполнителю 10       

  Рыздвяненское ТУ 350,00 150,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

  соисполнителю 14       

  Тищенское ТУ 24,30      

2.3. Организация досуга 
и обеспечение 
жителей 
муниципального 
образования 
услугами 
организаций 
культуры 

бюджет Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

104846,31 75823,29 76122,39 76122,39 76122,39 76122,43 

 средства краевого 
бюджета 

12653,00      

 
средства бюджета 
городского округа 

92193,31 75823,29 76122,39 76122,39 76122,39 76122,43 

  в том числе, 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 1 

      

  отдел культуры, всего в 
т.ч.: 

38553,43 17149,56 17194,58 17194,58 17194,58 17194,57 

  средства краевого 
бюджета 

8650,00      

  средства бюджета 
городского округа 

29903,43 17149,56 17194,58 17194,58 17194,58 17194,54 

  соисполнителю 1       



  Баклановское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

3122,02 3077,55 3124,70 3124,70 3124,70 3124,70 

  соисполнителю 2         

  Каменнобродское ТУ, 
всего в т.ч.: 

4945,95 4075,76 4027,47 4027,47 4027,47 4027,48 

  средства краевого 
бюджета 

503,00      

  средства бюджета 
городского округа 

4442,95 4075,76 4027,47 4027,47 4027,47 4027,48 

  соисполнителю 3       

  Московское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

2725,35 2550,87 2563,68 2563,68 2563,68 2563,68 

  соисполнителю 4       

  Новоизобильненское ТУ, 
всего в т.ч.: 

4827,99 1519,2 1563,78 1563,78 1563,78 1563,79 

  средства краевого 
бюджета 

2000,00      

  средства бюджета 
городского округа 

2827,99 1519,2 1563,78 1563,78 1563,78 1563,79 

  соисполнителю 5       

  Новотроицкое ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

3012,44 3054,56 3133,49 3133,49 3133,49 3133,48 

  соисполнителю 6       

  Передовое ТУ, всего в т.ч 
 

7281,49 4912,27 5015,59 5015,59 5015,59 5015,60 

  средства краевого 
бюджета 

1500,00      

  средства бюджета 
городского округа 

5781,49      

  соисполнителю 7       

  Подлужненское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

1562,04 1503,25 1480,24 1480,24 1480,24 1480,23 



  соисполнителю 8       

  Птиченское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

3357,76 3376,12 3275,18 3275,18 3275,18 3275,18 

  соисполнителю 9        

  Рождественское ТУ за 
счет бюджета городского 
округа 

2736,59 2809,29 2693,16 2693,16 2693,16 2693,16 

  соисполнителю 11       

  Солнечнодольское ТУ за 
счет бюджета городского 
округа 

23732,06 22820,99 23056,03 23056,03 23056,03 23056,04 

  соисполнителю 12       

  Спорненское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

2046,84 2020,22 2081,45 2081,45 2081,45 2081,46 

  соисполнителю 13       

  Староизобильненское ТУ 
за счет бюджета 
городского округа 

3269,20 3221,89 3176,15 3176,15 3176,15 3176,15 

  соисполнителю 14        

  Тищенское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

3673,15 3731,76 3736,89 3736,89 3736,89 3736,91 

2.4. Проведение 
мероприятий по 
обеспечению 
сохранения 
объектов 
культурного 
наследия, всего 

бюджет Изобильненского 
городского округа, в том 
числе 

1277,92 627,79 831,48 831,48 831,45 831,45 

 
средства краевого 
бюджета 

      

 
средства бюджета 
городского округа 

1277,92 627,79 831,48 831,48 831,45 831,45 

  в том числе, 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 1 

      

  отдел культуры 189,05  189,25 189,25 189,25 189,25 



  соисполнителю 1       

  Баклановское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

11,77 11,95 12,22 12,22 12,22 12,23 

  соисполнителю 3        

  Московское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

90,00 91,35 93,45 93,45 93,45 93,45 

  соисполнителю 5       

  Новотроицкое ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

139,53 141,62 144,88 144,88 144,88 144,88 

  соисполнителю 6       

  Передовое ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

10,86 11,02 11,28 11,28 11,27 11,27 

  соисполнителю 7       

  Подлужненское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

37,32 37,88 38,75 38,75 38,75 38,74 

  соисполнителю 8        

  Птиченское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

30,61 31,07 31,78 31,78 31,78 31,79 

  соисполнителю 9       

  Рождественское ТУ за 
счет бюджета городского 
округа 

54,3 55,11 56,38 56,38 56,38 56,37 

  соисполнителю 10       

  Рыздвяненское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

173,57 176,17 180,22 180,22 180,22 180,23 

  соисполнителю 12       

  Спорненское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

29,17 29,61 30,29 30,29 30,29 30,28 



  соисполнителю 13        

  Староизобильненское ТУ 
за счет бюджета 
городского округа 

507,09 37,29 38,15 38,15 38,14 38,14 

  соисполнителю 14 4,65 4,72 4,83 4,83 4,82 4,82 

  Тищенское ТУ за счет 
бюджета городского 
округа 

      

3. Подпрограмма 
«Развитие 
музыкального и 
художественного 
образования детей 
и подростков» 
(далее для целей 
настоящего пункта - 
Подпрограмма) 

бюджет Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

45810,91 45549,26 46381,84 46381,84 46381,85 46381,85 

 
средства бюджета 
городского округа 

45810,91 45549,26 46381,84 46381,84 46381,85 46381,85 

 

в том числе 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 1 

      

  отдел культуры 45810,91 45549,26 46381,84 46381,84 46381,85 46381,85 

 

в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
Подпрограммы: 

       

3.1. Реализация 
дополнительных 
общеобразователь
ных и 
общеразвивающих 
программ  

бюджет Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

45810,91 45549,26 46381,84 46381,84 46381,85 46381,85 

 
средства бюджета 
городского округа 

45810,91 45549,26 46381,84 46381,84 46381,85 46381,85 

 в том числе 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 1 

      

  отдел культуры 45810,91 45549,26 46381,84 46381,84 46381,85 46381,85 

4. Подпрограмма 
«Обеспечение 
реализации 

бюджет Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

3030,01 2516,32 2516,37 2516,37 2516,37 2516,37 



 
муниципальной 
программы 
«Сохранение и 
развитие культуры» 
и 
общепрограммные 
мероприятия» 
(далее для целей 
настоящего пункта - 
Подпрограмма) 

средства бюджета 
городского округа 

3030,01 2516,32 2516,37 2516,37 2516,37 2516,37 

 в том числе 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 1 

      

 отдел культуры 3030,01 2516,32 2516,37 2516,37 2516,37 2516,37 

 в том числе 
следующие 
основные 
мероприятия 
Подпрограммы: 

       

4.1. Обеспечение 
реализации 
Программы 

бюджет Изобильненского 
городского округа, в том 
числе: 

2530,01 2516,32 2516,37 2516,37 2516,37 2516,37 

 
 средства бюджета 

городского округа 
2530,01 2516,32 2516,37 2516,37 2516,37 2516,37 

 

 в том числе 
предусмотренные: 
ответственному 
исполнителю 1 

      

  отдел культуры 2530,01 2516,32 2516,37 2516,37 2516,37 2516,37 

4.2 Общепрограммные 
мероприятия 

средства бюджета 
городского округа 

500,00      

 в том числе 
предусмотренные 
ответственному 
исполнителю 1 

      

 отдел культуры 500,00      

 
 

Приложение 7 



к муниципальной программе Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

«Сохранение и развитие культуры», утвержденной 

постановлением администрации Изобильненского 

городского округа Ставропольского края 

от 30 декабря 2020 г. № 1888 
 
 

СВЕДЕНИЯ 

О ВЕСОВЫХ КОЭФФИЦИЕНТАХ, ПРИСВОЕННЫХ ЦЕЛЯМ ПРОГРАММЫ, ЗАДАЧАМ 

ПОДПРОГРАММ ПРОГРАММЫ 
 
 

№ 
п/п 

Цели Программы и задачи подпрограмм 
Программы 

Значения весовых коэффициентов, присвоенных целям Программы и 
задачам подпрограмм Программы по годам 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Цель 1 Программы «Создание условий для 
сохранения культурного наследия и 
устойчивого развития культурного потенциала 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края» 

0,76 0,72 0,72 0,72 0,72 0,72 

 Задача 1 подпрограммы Программы 
«Развитие культурно-досуговой деятельности 
в Изобильненском городском округе 
Ставропольского края 

0,77 0,71 0,70 0,70 0,70 0,70 

 Задача 2 «Развитие библиотечной 
деятельности в Изобильненском городском 
округе Ставропольского края» 

0,23 0,29 0,30 0,30 0,30 0,30 

2. Цель 2 подпрограммы Программы «Развитие 0,24 0,28 0,28 0,28 0,28 0,28 



системы музыкального и художественного 
образования детей и подростков 
Изобильненского городского округа 
Ставропольского края 

 Задача 1 подпрограммы 2 Программы 
«Обеспечение качественного предоставления 
услуг по дополнительным 
предпрофессиональным и общеразвивающим 
программам художественно-эстетической 
направленности» 

1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 

 


